损益。

28. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单

独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营

地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

天津长荣科技集团股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 32

29. 其他重要的会计政策和会计估计

回购本公司股份

本公司回购股份时将回购股份的全部支出作为库存股处理，注销库存股时，按股票面

值和注销股数计算的股票面值总额，减少股本，按减少股本与注销库存股的账面余额的差

额，减少资本公积-股本溢价，资本公积不足冲减的，减少盈余公积、未分配利润。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日颁布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号，以下简称“财会 15 号文件”），财会 15 号文件对资产负

债表和利润表的列报项目进行了修订：

资产负债表中“应收票据”和“应收账款”合并列示为“应收票据及应收账款”； “应

收利息和应收股利”并入“其他应收款”列示；“固定资产清理”并入“固定资产”列示；

“工程物资”并入“在建工程”列示；“应付票据”和“应付账款”合并列示为“应付票

据及应付账款”；“应付利息和应付股利”并入“其他应付款”列示；“专项应付款”并

入“长期应付款”列示。

利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费用”中的研发费用重分类至“研发费

用”单独列示；“财务费用”项下新增“其中：利息费用”和“利息收入”项目。

所有者权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

本集团在编制 2018 年度财务报表时执行该文件，对于上述列报项目的变更，本集团

采用追溯调整法进行会计处理，并对上年比较数据进行了追溯调整。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 498,709,946.20  498,709,946.20

其中：应收账款 405,372,479.26 -405,372,479.26

   应收票据 79,635,764.49 -79,635,764.49

应收票据及应收账款  485,008,243.75 485,008,243.75

其他应收款 11,412,484.67 2,289,217.78 13,701,702.45

应收利息 2,289,217.78 -2,289,217.78

负债合计 587,391,996.85  587,391,996.85

天津长荣科技集团股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 33

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

其中：应付票据 160,426,093.82 -160,426,093.82

   应付账款 256,026,656.99 -256,026,656.99

应付票据及应付账款  416,452,750.81 416,452,750.81

其他应付款 166,781,999.60 4,157,246.44 170,939,246.04

应付利息 4,157,246.44 -4,157,246.44

管理费用 213,040,910.33 -43,198,027.88 169,842,882.45

研发费用  43,198,027.88 43,198,027.88

（2） 重要会计估计变更

无。

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税及法人税 应纳税所得额
0、6.9%、15%、18%、22%、25%、

30%、32%

增值税 增值税应税收入 3%、6%、16%、17%、19%

城市维护建设税 应纳流转税 1%、5%、7%

教育费附加 应纳流转税 3%

地方教育费附加 应纳流转税 2%

2018 年 4 月 4 日，财政部税务总局发布了财税〔2018〕32 号《关于调整增值税税率

的通知》，规定纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，

税率分别调整为 16%、 10%， 该通知自 2018 年 5 月 1 日起执行。

本集团设备租赁收入分别适用 6%、16%、17%增值税税率，房产租赁收入适用 5%增值

税税率。

本公司及子公司深圳市力群印务有限公司等国内销售收入适用 16%、17%的增值税销

项税率，服务费收入适用 6%的增值税税率。本公司出口产品执行“免、抵、退办法”，

现行退税率为 15%。

天津长鑫印刷产业投资合伙企业（有限合伙）为增值税小规模纳税人，适用增值税

税率为 3%。

长荣股份（香港）有限公司、MASTERWORK JAPAN CO., LTD.、MASTERWORK USA INC.

[…]

应付账款-美元 35,744,859.70 51,804,435.11

应付账款-欧元 13,266,525.32 4,174,353.31

预收款项-美元 2,239,518.99  2,217,855.48

预收款项-欧元 751,724.08  5,517.40

其他应付款-美元 88,712,877.86 84,460,264.38

负债类小计 140,715,505.95 142,662,425.68

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

本集团重视对汇率风险管理政策和策略的研究，若发生人民币汇率变动等本集团不可

控制的风险时，本集团将通过调整销售及采购政策降低由此带来的风险。

2) 利率风险

本集团的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。

天津长荣科技集团股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 85

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。

固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。

3）价格风险

本集团以市场价格销售机器设备、配件、印刷品等，因此受到此等价格波动的影响。

(2) 信用风险

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。本集团无重大信

用集中风险。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的影响
对股东权益

的影响

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值1% -432,989.28 -432,989.28 278,496.62 278,496.62

所有外币 对人民币贬值1% 432,989.28 432,989.28 -278,496.62 -278,496.62

天津长荣科技集团股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 86

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

对净利润

的影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 0.5% -2,399,023.27 -2,399,023.27 -1,969,780.56 -1,969,780.56

浮动利率借款 减少 0.5% 2,399,023.27 2,399,023.27 1,969,780.56 1,969,780.56

十、  公允价值的披露

无。

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

李莉   25.220 25.220

2. 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

李莉 109,324,000.00 108,474,000.00 25.220 25.024

3. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

天津长荣科技集团股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 87

4. 合营企业及联营企业

本集团重要的合营或联营企业详见本附注“八、3.（1）重要的合营企业或联营企业”

相关内容。本年与本集团发生关联方交易，或前期与本集团发生关联方交易形成余额的其

他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

深圳市科彩印务有限公司 本公司之全资子公司之联营公司之控股子公司

5. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

天津名轩投资有限公司 本公司股东

王建军 本公司股东

天津名轩智慧城科技发展有限公司
天津名轩投资有限公司之全资子公司

天津印相咖啡餐饮管理有限公司

天津名轩置业有限公司
天津名轩投资有限公司之控股子公司

天津小蜜蜂物业管理有限公司

天津艺俪源云印刷科技有限公司 天津名轩投资有限公司之联营公司

虎彩印艺股份有限公司 本公司参股的公司

天津德厚投资管理合伙企业（有限合伙） 控股股东控制的企业

（二）  关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

深圳市科彩印务有限公司 销售商品 5,221,814.84 2,418,803.42

天津艺俪源云印刷科技有限公司 销售商品 9,416,781.28 3,356,973.84